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Úvod

Základním projevem života a přirozenou potřebou každého jedince je pohyb. Spontánní

i řízená pohybová aktivita výrazně přispívá ke zdravému životnímu stylu každého z nás.

Posturální funkce významně limituje úroveň lidského pohybu a zrcadlí zdravý vývoj

jedince. Jestliže chceme dosahovat úspěchů v trenérské praxi, musíme mít na paměti, že

právě posturální funkce ovlivňuje každý sportovní výkon a umožňuje sportovcům

adaptovat se na náročné podmínky dnešních tréninkových procesů.

Činnost podpůrně pohybového systému podléhá z části mimovolní korekci, z části je

řízena vůlí. Volním úsilím může dojít k nevhodnému, někdy i nepřiměřenému zatížení,

jehož důsledkem se vytvářejí náhradní nefyziologické mechanismy a dochází

k maladaptačním změnám v organismu. V trenérské práci s dětmi mladšího školního věku

se stále častěji setkáváme s předčasnou specializací a jednostranným zatížením, které jsou

vyvolány touhou po stále vyšším výkonu. Do sportovních přípravek přicházejí stále mladší

děti, jejichž organismus není na takovou zátěž připraven. Náročný tréninkový proces spolu

s dnešním hypokinetickým životním stylem mají za následek výše zmíněné maladaptační

změny a z nich pramenící poruchy v držení těla a vertebrogenní potíže. Daným

komplikacím můžeme předcházet aplikací posturo-motoricko-funkčních programů do

sportovní přípravy pohybově nadané mládeže.

Pohybový výkon je výsledkem dlouhodobého procesu rozvoje jedince a je primárně

závislý na efektivitě práce pohybové soustavy. Bursová (2012) doporučuje dle Koláře

kvalitní edukační proces, který respektuje genetickou preformovanost posturální funkce

a věnuje zvýšenou pozornost její korekci. Od raného věku je nutné dbát na kvalitu držení

těla a utváření správných pohybových návyků, optimální pohybová stimulace vychází ze

spontánní pohybové činnosti, která je zvláště v předškolním věku, jak uvádí Bursová

(2010), vývojovou nezbytností. Posturo-motoricko-funkční příprava propojuje

v tréninkovém procesu spontánní pohybovou aktivitu s aktivitou řízenou a umožňuje

dětem získat široký pohybový zásobník, z něhož budou moci později ve specializované

přípravě čerpat. Jedině program dbající na kvalitu posturální funkce může zvýšit odolnost
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dětí vůči budoucí tréninkové zátěži a předejit tak svalovým dysbalancím a vadám

pohybového aparátu. Vytvoření fyziologických posturálních a hybných stereotypů by mělo

být výchozím bodem trenérské praxe ve všech sportovních odvětvích.

V předložené práci se autorka zaměřuje na práci s dětmi ve věku od šesti do deseti let,

které se připravují ve sportovních oddílech běžeckého lyžování. Vhodnou posturo-

motoricko-funkční přípravou je možné jejich tělo připravit na budoucí zátěž tak, aby se

u nich problémy se svalovými dysbalancemi nedostavily. Samozřejmě za předpokladu, že

jejich budoucí trénink bude i nadále provázet kompenzační cvičení.

Při sestavování diplomové práce bylo využito především znalostí nabytých za dobu

dosavadního studia autorky na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity, a také znalostí

získaných studiem odborné literatury využité v této práci.
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1 Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl

 Cílem diplomové práce je shrnutí základních teoretických poznatků o posturální

funkci lidského těla a posturo-motoricko-funkční přípravě dětí mladšího školního

věku.

 Aplikace této přípravy v tréninkovém procesu oddílu běžeckého lyžování TJ Sokol

Stachy.

1.2 Úkoly

Na základě cíle byly pro teoretickou část stanoveny následující úkoly:

 Charakteristika sportovní disciplíny - běhu na lyžích.

 Předložení základních teoretických poznatků o posturální funkci lidského těla.

 Předložení základních teoretických poznatků o posturo-motoricko-funkční přípravě

dětí mladšího školního věku.

Na základě cíle byly pro praktickou část stanoveny následující úkoly:

 Aplikace posturo-motoricko-funkční přípravy ve sportovní přípravě dětí mladšího

školního věku v oddíle běžeckého lyžování TJ Sokol Stachy.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2 Stručná charakteristika běžeckého lyžování

Běh na lyžích patří mezi cyklické vytrvalostní sporty a můžeme jej jistě považovat za

sport zdraví velmi prospěšný. Krom toho, že se jedná o pohyb na čerstvém vzduchu, jde

také o pohybovou aktivitu, při jejímž provozování se do pohybu pravidelně zapojují svaly

trupu i horních a dolních končetin, tedy svalstvo celého těla. Patří k velmi oblíbeným

sportům vhodným pro všechny věkové kategorie. Působí příznivě na funkční stav

organismu a pozitivně ovlivňuje psychiku člověka. „Mezi přednosti běhu na lyžích v jeho

rekreační i závodní formě patří to, že nedochází k nadměrnému opotřebení pohybového

aparátu vlivem gravitačního přetížení po odrazu, k namožení a poškození svalových úponů

a kloubních spojení pohybového aparátu. V převažujícím silově-vytrvalostním charakteru

zatížení na ně nejsou kladeny příliš vysoké nároky (Bolek, Ilavský, Soumar, 2005).“

Charakteristické pro běžecké lyžování je právě zapojení velkého množství svalových

skupin, které se koordinovaně na pohybu podílí. Tato pohybová koordinace se vyznačuje

vysokými nároky na regulační činnost nervového systému. Typická je také vytrvalostní

zátěž spojená s velkým energetickým výdejem.

Základem běžeckých technik je klasický způsob běhu na lyžích, který je původní a má

dlouholetou tradici. Při tomto způsobu běhu vycházíme z prosté chůze na lyžích, kdy

můžeme využít různě dlouhého skluzu. Pro nácvik techniky se doporučuje běh střídavý

dvoudobý.

 Běh střídavý dvoudobý je bezesporu nejužívanější technikou i mezi lyžaři

amatéry. Pohyb je tvořen odrazem nohy a odpichem holí, přičemž dochází

k střídavé práci nohou a paží. Důležité je správné přenášení váhy z nohy na nohu,

za největší chybu střídavého běhu dvoudobého lze označit dvouoporové postavení.

Dvořák (1996) uvádí sedm základních dovedností u běhu střídavého dvoudobého:

příprava na odraz, odraz, švihová práce dolní končetiny, přenášení váhy těla, práce

paží spolu s odpichem holemi, pohyb trupu a jízda ve skluzu.

6

 Běh do svahu je odvozen od běhu střídavého dvoudobého a dle sklonu svahu se

dělí na stoupavý běh, prostý běh a stoupavý krok. Všechny tyto způsoby se však od

střídavého dvoudobého běhu liší absencí fáze uvolněného skluzu.

 Při soupažném běhu jednodobém se lyžař odpichuje oběma holemi současně.

Skluz lyže probíhá v jednooporovém postavení a následně po odpichu holemi se

váha přenese na obě lyže. Při nácviku je nutné se soustředit na koordinaci odrazu

nohy o odpichu holí, který bezprostředně následuje. Tato technika se využívá

především při mírném klesání a v rovině, uplatňuje se rovněž pro udržení rychlosti

při sjezdech.

V době, kdy technika klasického lyžování byla dotažena k dokonalé podobě, přichází

svět lyžování s novým způsobem, a tím je bruslařská technika běhu na lyžích. Hlavní

důvod můžeme najít v podstatně vyšší dosahované rychlosti pohybu. Výhodou je také, že

bruslení umožňuje kvalitní lyžování i při nevalné kvalitě sněhu, zejména na rozbředlém

sněhu v jarních měsících. Odpich holemi se provádí soupažně, váha těla se přenáší vždy na

lyži, která je v odvratu (lyže nasazená vpřed), z hrany druhé lyže vychází odraz. I tento

způsob má své modifikace.

 Oboustranné bruslení jednodobé je při správně zvládnuté technice nejrychlejším

způsobem běhu na lyžích, je také fyzicky nejnáročnější. Soupažný odpich se

provádí na každou odrazovou nohu.

 Oboustranné bruslení dvoudobé se liší od jednodobého v nasazení soupažného

odpichu holemi, který se provádí vždy na každý druhý odraz dolní končetiny, tedy

vždy pouze na pravou, či pouze na levou nohu. Nároky na rovnováhu nejsou tak

vysoké, náročná je však koordinace pohybu.

 Setkat se můžeme i s oboustranným bruslením střídavým, kdy na každý odraz

nohy připadá odpich stejnosměrné hole. Tato technika se příliš nevyužívá, lze ji

aplikovat při stoupání.

[…]


pozicích a porozumět svým pocitům. Upřednostňujeme herní formu, hravost a zábavnost,

kterou považujeme právě u dětí mladšího školního věku za velmi důležitou. Považujeme za

samozřejmé v závěru každé tréninkové jednotky důsledně uvolnit klouby a protáhnout

zatížené svaly, především hamstringy. Z dlouhodobého hlediska se snažíme pozitivně

ovlivnit i vnitřní motivaci dětí k pohybu a tréninkové zátěži. Rozvíjíme pohybovou

a zdravotní gramotnost mladých sportovců tak, aby jednou mohli dosáhnout co nejlepších

sportovních výkonů.
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11 Závěr

Běžecké lyžování považujeme za zdraví prospěšný sport, při němž se zapojují do

pohybu pravidelně svaly celého těla. Přesto vidíme při jeho vrcholovém provozování jistá

zdravotní úskalí v podobě svalových dysbalancí, především v oblasti bederní a následně

i v oblasti krční a hrudní páteře. Naše pozornost byla proto věnována kvalitě držení těla,

jakožto hlavnímu projevu vysoké úrovně posturální funkce. „Dokonalé“ držení těla

s fyziologickým dvoj-esovitým zakřivením páteře se vyznačuje svalovou rovnováhou,

fyziologickým zapojováním svalových skupin v jednotlivých pohybech i funkční centrací

kloubů, významně se odráží také ve funkci jednotlivých vnitřních orgánů a je základním

předpokladem kvalitního sportovního výkonu.

Cílem práce bylo shrnutí teoretických poznatků o posturální funkci těla a využití

posturo-motoricko funkční přípravy v tělovýchovném edukačním procesu dětí. V naší práci

upozorňujeme na výrazný vliv posturální funkce nejen na zdraví, ale i na sportovní výkon

každého jedince. Na základě uvedených teoretických poznatků považujeme za zásadní

v tréninkovém procesu dětí mladšího školního věku zařazovat všestranně rozvíjející

činnosti se zvláštním zřetelem na kvalitu posturální funkce. Posturo-motoricko-funkční

příprava má dostatečný potenciál nejen kompenzovat nadměrné zatížení ve

specializovaném tréninku mládeže, ale umožňuje tomuto přetížení také předcházet.

V praktické části uvádíme konkrétní možnosti aplikace posturo-motoricko-funkční

přípravy v tréninkovém procesu dětí mladšího školního věku. Naší snahou bylo ukázat, že

v každé části tréninkové jednotky najdeme dostatek prostoru pro její uplatnění.

Představujeme činnosti na uvolnění a protažení páteře, které mohou být nenásilně

začleněny do řízené spontánní aktivity dětí. Značnou pozornost věnujeme nácviku

základních poloh, zpevňovacím a balančním cvičením. Při výběru jednotlivých činností do

tréninkových jednotek jsme vycházeli s prostudované literatury a především ze znalostí

nabytých při studiu tělesné výchovy a zdravotní tělesné výchovy na Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity a dále také z vlastní trenérské praxe. Uvědomujeme si složitost

uvedení poznatků o posturálních systémech těla do praxe a doufáme, že naše práce by se

mohla stát určitým vodítkem pro trenéry sportovních přípravek i učitele tělesné výchovy na

základních školách.
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 Ze zkušenosti můžeme říci, že pokud jsou děti od počátku vedeny k dodržování

základních poloh, dokážou již v raném věku velmi dobře vědomě korigovat držení těla

a kontrolovat své pohyby. U dětí jsou velmi oblíbená balanční cvičení a kondičně

koordinační cvičení ve dvojicích. Balancování na plastových lahvích bylo v našem

tréninku novinkou a brzy se stalo vyhledávaným cvičením, které děti baví a motivuje

k další práci. Zahřátí formou hry je vítané hlavně u nejmladších dětí, snažíme se je

zapojovat do tvoření jednotky, mohou svým návrhem ovlivnit obsah jednotky. Pokud se

nějaké cvičení neosvědčí, či je neoblíbené, využijeme modifikaci nebo hledáme

alternativu, která bude stejně prospěšná, avšak dětem bližší.

Samozřejmě se budeme v naší trenérské práci dále snažit o co největší všestranný

motorický rozvoj našich svěřenců. Posturo-motoricko-funkční příprava se stala základním

kamenem našich tréninkových jednotek, hodláme se v dané oblasti dále vzdělávat,

edukovanost trenérů i samotných sportovců v dané problematice považujeme za

nezbytnou. Zásady prosturo-motoricko-funkční přípravy vštěpujeme i našim svěřencům.

Chceme, aby pochopili, že i oni mají odpovědnost za své zdraví a že mají celoživotní

povinnost o něj pečovat.
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12 Resumé

Cílem diplomové práce bylo shrnutí základních teoretických poznatků o posturální

funkci lidského těla a jejím vlivu na zdraví a výkon jedince. Dále se zabývá využitím

těchto poznatků v trenérské praxi.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou podány

ucelené informace o posturální funkci těla a možnostech její korekce v tréninkovém

procesu dětí mladšího školního věku. V praktické části jsou uvedeny konkrétní možnosti

zavádění posturo-motoricko-funkční přípravy do tréninkových jednotek. Příklady uvedené

v této části mohou sloužit jako inspirace a pomůcka pro trenéry sportovních přípravek.

Summary

The diploma thesis is focused on the core and importance of the postural function, that

reflects healthy development of an individual and is one of determining components

influencing individual sport performance. Respecting these knowledges will lead to more

quality training process.

The diploma thesis is divided into the teoretical part and the practical part. The

teoretical part emphasizes the importance of the fyziological postural function and presents

possibilities, how to correct it in training process of young children. The practical part

contains specific examples of physical activities supporting the postural function. This

thesis could become an inspiration and help for coaches, who work with young children.
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