**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014/15

**Jméno studenta: Zuzana Šilhová**

**Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

**Téma diplomové práce: Posturo-motoricko-funkční příprava dětí mladšího školního věku v tréninkovém procesu oddílu běžeckého lyžování TJ Sokol Stachy**

**Typ diplomové práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikační stupeň:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Teoretická část svým rozsahem a obsahem splňuje nároky dané diplomové práce (DP). Po odborné i stylistické stránce má velmi dobrou úroveň, což dokládá i obsáhlý seznam citované literatury. Pouze v kapitole u charakteristiky běžeckého lyžování a u jeho zdravotních úskalí citace chybí. Jednotlivé kapitoly jsou logicky a poslopně řazeny. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Cíl vytyčený autorkou k teoretické části DP byl velmi zdařile splněn.

Obsahem praktické části jsou příklady cvičení z posturo-motoricko-funkční (PMF) přípravy. Jedná se o spontánní uvolňování páteře v rušné části tréninkové jednotky, překážkové dráhy, zpevňovací cvičení, balanční cvičení, kondičně-koordináční cvičení a cvičení z psychomotoriky. Fotodokumentace cvičení je přehledná a vhodně okomentovaná. Kapitola 9.2. by bylo vhodné členit na rušnou a průpravnou část. Informace v ní se prolínají a nejsou přesně kategorizovány. Na s. 43 diplomantka popisuje posilovací a protahovací cvičení, jedná se však o obecné informace a doporučení. Chybí mi zde aplikace s důrazem na běžecké lyžování. Názvosloví užívané k popisu cvičení na s. 39 u „račí chůze“ mělo být uvedeno jako lezení ve vzporu vzadu ležmo pokrčmo, na s. 52 není správně unožit pokrčmo. U cviku ve dvojicích na s. 57 by bylo vhodnější zařadit rotaci trupu v nízké poloze, např. „tureckém sedu“, především u mladších dětí.

V DP chybí kapitola Diskuze, kde se měla autorka rozepsat o aplikaci PMF přípravy v oddíle běžeckého lyžování. Co dětem (a jak starým) šlo lépe, co hůře; co je bavilo a co méně; kdy byla jednotlivá cvičení zařazována, jak často apod. Něco málo se objevuje v kapitole Závěr.

Celá DP je velmi odborně sepsaná, cvičení v praktické části jsou vhodně zvolená, srozumitelně popsaná a přiměřená mladšímu školnímu věku. Zásobník není příliš rozsáhlý, přesto obsahuje základní prostředky PMF přípravy. Najdeme zde však málo o konkrétní aplikaci v běžeckém lyžování, o specifikách, která daný sport vyžaduje, což bych dle názvu práce očekávala. Jedná se o cvičení užívaná v jakémkoli tréninkovém procesu, či zájmové pohybové aktivitě dětí.

Otázky:

- Mohla by diplomanta uvést specifika běžeckého lyžování a k tomu odpovídající aplikaci stěžejních prvků PMF přípravy dětí mladšího školního věku?
- Autorka v DP uvádí, že tréninky probíhají i venku, příklady cvičení v DP jsou z prostředí tělocvičny. Mohla by uvést příklady, jak aplikovala PMF venku?
- Prosím o vysvětlení pojmu řízená spontánní aktivita.

V Plzni, dne 15. května 2015

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce